Actum est hoch Barchinone, decima die mensis iunii, anno a nativitate Domini millesimo quadrungentesimo octuagesimo.

Sig+num Petri^k Guillermi Travesset, predicti, qui hech laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Iohannes Rossell et Iohannes Vilana, scriptores Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *presentis interlineat* - c. *Segueix ratllat* presentis - d. *sexdecim interlineat i escrit damunt duos ratlllat* - e. *Segueix ratllat compri* - f. *Segueix ratllat dit* - g. *que, manca al ms* - h. *nou liures ... diners escrit al marge esquerre* - i. *triginta ... Barchinone escrit al marge esquerre* - k. *Petri interlineat*.

157

1481, gener, 27. Barcelona

Guerau Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, i Bernat Morvedre, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, cancel·len el contracte d'aprenentatge de l'ofici de llibreter de Bernat Morvedre, fill del dit Bernat Morvedre. El contracte havia estat signat el dia 21 d'abril de 1479. [V. docs. 153, 158]

AHPB, Guillem Pere TRAVESSET, *Manual* 1479, agost, 19 - 1483, gener, 31, s.n.

Die sabbati, XXVII^a mensis ianuarii, anno predicto.

Hic fiat instrumentum renuntiationis et cancellationis factum et firmatum per Geraldum Sartre, libraterium, civem Barchinone, et Bernardum Morvedre, curritorem auris, civem dicte civitatis, de affirmamento facto per dictum Bernardum Morvedra de Bernardo Morvedre, eius filio, cum dicto Geraldo Sartre, causa adiscendi officium *de librater, et cetera*. Fiat large. Cancelletur dictum instrumentum affirmamenti, quod est apud notarium infrascriptum, die XXI^a aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o LXXVIII.

Testes dicti Sartre, qui dicta die firmavit: Bernardus Petri, botiguerius, civis, et Narcissius Verneda, studens in artibus, habitator Barchinone. Testes firme dicti Morvedre qui [...]^a

a. *Manquen al ms els noms dels testimonis de la signatura de Bernat Morvedre.*

1481, febrer, 18. Barcelona

Bernat Morvedre, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, col-loca amb Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu fill Bernardí Morvedre, perquè durant 2 anys i mig visqui amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Bernat Morvedre mantindrà, vestirà i calçarà el seu fill.

AHPB, Guillem Pere TRAVESSET, *Manual* 1479, agost, 19 - 1483, gener, 31, s.n.

Die dominica, XVIII^a mensis februarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o LXXX^o primo.

Ego Bernardus^a Morvedre, curritor auris, civis Barchinone, gratis *et cetera*, ad duos annos et medium, qui currere incepertunt prima die presentis et subscripti mensis febroarii proxime videntis, affirmo vobiscum Bartholomeo Sartre, libraterio, cive^b dicte civitatis, Bernadinum Morvedre, filium meum, causa adiscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis in omnibus necessariis et honestis iuxta sui posse *et cetera*. Promittens quod non recederet per totum dictum tempus a servitio vestro sine licentia *et cetera*. Quod si fecerit *et cetera*, dono vobis licentiam et plenum posse quod possitis ipsum, ubique inveneritis, capere *et cetera*, et captum in posse vestro reducere et tornare *et cetera*. Et emendabit dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*, promitto illud restituere *et cetera*. Necnon providebo illum per totum dictum tempus in cibo, potu, calsiatu et vestitu, et in omnibus sibi necessariis, tam in sanitate quam in infirmitate *et cetera*. Vos tamen teneamini illi docere officium vestrum *de librater* iuxta conscientiam et posse vestros^c. Ad hec ego Bartholomeus Sastre, libraterius predictus, acceptans prefatum Bernadinum Morvedre in discipulum meum, convenio et bona fide promitto vobis quod docebo eidem Bernadino dictum officium meum *de librater* bene, et alias instruam illum in bonis moribus iuxta mei posse *et cetera*. Et pro his *et cetera*, obligo omnia bona mea^d, mobilia et immobilia, *et cetera*. Iuro *et cetera*. Fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes firme dicti Bernardi Morvedra, qui dicta die firmavit: discretus Bartholomeus Masons, notarius, et venerabilis Iacobus Fexes, mercator, cives Barchinone. Testes firme Bartholomei Sastre, qui firmavit [...].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. cive, al ms civi - c. vestros, sic al ms - d. mea, al ms nostra - e. Manquen al ms els noms dels testimonis de la signatura de Bartomeu Sastre.

1481, maig, 2 i juny 28. Barcelona

Girard, alemany, ciutadà de Tortosa, per una part, i Pere Brun, francès, i Nicolau Spindeler, alemany, ciutadans de Barcelona, tots tres mestres de llibres d'estampa, havien constituit societat per a la impressió de llibres. En haver venut el mestre Girard alguns dels llibres impresos i ésser-li reclamats els llibres de comptes de la societat, hom li concedeix dues pròrrogues consecutives per a presentar els dits llibres de comptes.

AHPB, *Manuale quadragesimum* 1480, novembre, 10 - 1481, novembre 10, s.n.

Die mercurii, secunda mensis madii, anno a nativitate Domini, millesimo CCCC LXXXIº.

Ego Girardus^a, alamanus, magister^b de stampa^c, civis Dertuse, ex una, Petrus^d Bru, francigena, et Nicholaus^e Pindeler, alamanus, cives Barchinone, partibus ex altera, que quidem partes fecimus inter nos societatem de certis operis de stampa, et quia ego dictus Girardus feci aliquas venditiones de dictis libris de stampa^f, de quibus teneo compotum dicte societati formatum, et^g vos Petrus et Nicholaus petitis michi dictum compotum, et ego afirmo me non tenere hic libros compotorum dicte societatis et nichil non possum vobis dare dictum compotum, idcirco fuimus concordes quod ego a presenti die ad duos menses ero ego seu procurator meus cum dictis compotis hic Barchinone^h causa dandi compotumⁱ vobis. Est pena X librarum^k.

Testes: Iohannes Aragonès, Petrus Iohannes, argenterius, et Baltesar Thomas, flacederius.

Item, die iovis, XXVIII mensis iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCCCº LXXXIº, fuit porrogatum dictum tempus duorum mensium dicto Girart, alamanno, per dictum Nicholaum Pindeler, alamanum, ad tres menses, ad instantiam Baltesaris Thome, flacederii, procuratoris dicti Girardi.

Testes: Bartholomeus Bosch et Anthonus Benedictus Iohannis, scriptores, cives^l.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat* in sacra pagina - c. *Segueix ratllat* es una - d. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - e. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - f. de dictis libris de stampa *interlineat* - g. *formatum* et, *al ms* *formati* e - h. hic Barchinone *interlineat* - i *compotum*, *al ms* *copotum* - k. Est pena X librarum *escrit al marge esquerre* - l. *L'instrument de la pròrroga va ser escrit al marge inferior.*

1481, juny, 26. Barcelona

Nicolau Spindeler, impressor de llibres, ciutadà de Barcelona, i la seva muller Caterina, reconeixen deure a Joan Ramon, llibreter, ciutadà de Barcelona, 16 lliures i 10 sous, que són el preu dels llibres següents: 50 peces de la Política d'Aristòtil, 53 peces de l'Ètica d'Aristòtil i 50 peces de les Econòmiques . Reconeixen deure-li també 14 lliures i 10 sous, que són part d'un altre deute de 31 lliures. Joan Ramon, llibreter, reconeix haver rebut de Nicolau Spindeler i la seva muller Caterina, 7 lliures en una bala de paper a compte del deute de 14 lliures i 10 sous.

AHPB, Guillem JORDÀ, *Sextum decimum manuale* 1481, març, 13 - 1481, octubre, 24, s.n.

Die martis, XXVI^a mensis iunii, anno iam dicto.

Nos Nicholaus^a Spindaler, empremptator librorum de stampa, civis Barchinone, et Caterina, eius uxor, gratis et ex nostris certis scientiis, confitemur et recognoscimus vobis Iohanni Raymundo, libraterio, civi dicte civitatis, quod debemus vobis sexdecim libras et decem solidos Barchinonenses, ratione et pro pretio librorum infrascriptorum: videlicet, quinquaginta *Políticas del test de Aristótil*, quinquaginta tres *Èthicas* et quinquaginta *Canònica*^bs, quos a vobis ego dictus Nicholaus emi. Et ideo renuntiando *et cetera*, convenimus et promittimus illas vobis solvere incontinenti cum a vobis vel vestris fuerimus requisiti, seu alter nostrum fuerit requisitus, sine dilatione *et cetera*. Quodque reddemus omnes missiones, sumptus, dampna *et cetera*. Super quibus missionibus *et cetera*. Et pro his obligamus vobis et vestris omnia et singula bona nostra^c et utriusque nostrum insolidum, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Renuntiantes beneficio novarum constitutionum et dividendarum actionum, et epistole divi Adriani *et cetera*. Et ego dicta Caterina, beneficio Velleyani Senatus Consulti, et auctentice incipienti *et cetera*, et doti et sponsalitio meis *et cetera*, et omni alii iuri, legi, rationi *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Intellecto tamen quod predictas XVI libras et decem solidos nos non habeamus nec possimus solvere illas, nisi prius per vos fuerimus requisiti, seu alter nostrum fuerit requisitus, et solvendo illas vobis vos habeatis et teneamini incontinenti tradere nobis seu altero nostrum, qui illas vobis solverit, predictos libros.

Testes firme dicti Nicholai sunt: honorabilis Petrus Gallart, mercator, civis, et Franciscus Oliver, notarius, habitator Barchinone, et Baltassar Thomàs, flacsaderius, civis Barchinone.

Testes firme dicte Caterine, que^d firmavit in dicta die, presentibus testibus: Segismundo Mauri, studente in artibus, et Francisco Oliver, notario, habitatoribus Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Canònica* al ms per Econòmicas - c. *Segueix ratllat* mobilia et inmobilia ubique h - d. que, al ms qui.

Item, cum alio instrumento. Nos^a, predicti coniuges, confitemur et recognoscimus vobis dicto Iohanni Ramon, libraterio, civi Barchinone, quod debemus vobis quatuordecim libras et X solidos barchinonenses, ratione et pro resta cuiusdam debitiorii per nos vobis facti de XXXI libris, in posse discreti Francisci Costa, auctoritate regia notarii publici Barchinone, die *et cetera*. Et ideo

renuntiando, convenimus et promittimus vobis illas solvere: videlicet, de presenti septem libras et restantes VII libras X solidos hinch ad unum mensem tunc proxime venientem, sine dilatatione et cetera, cum restitutione omnium missionum, sumptuum^b, dampnorum et interesse. Super quibus et cetera. Et pro his obligamus vobis et vestris omnia et singula bona nostra et utriusque nostrum insoludum, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda. Et iuramus. Renuntiantes et cetera. Et ego dicta Caterina^c, beneficio Velleyni, et doti et sponsalitio meis et cetera, ut in alio. Et facimus ac firmamus^d scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone per hoch instrumentum.

Testes proxime dicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. sumptuum, al ms sumptum - c. Caterina *interlineat* - d. ac firmamus *interlineat*.

Item, cum alio instrumento. Ego Iohannes^a Ramon, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis, dictis coniugibus, quod dedistis et solvistis michi, pro debitorio ultimo facto et firmato per vos, septem libras in una bala papiri. Et ideo renuntiando et cetera. Volens quod debitorium instrumentum per vos factum in posse discreti Francisci Costa, notarii Barchinone, sit cassum et vanum, taliter quod michi nec meis prodesse, nec vobis nec vestris obesse valeat ullo modo. Intellecto tamen quod vos non possitis a me petere aliquid preter^b ea que sint designata in scriptura predicta.

Testes proxime dicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. Segueix ratllat G.

1482, agost, 8. Barcelona

Joan Guasc, prevere, secretari del bisbe de Vic (Guillem Ramon de Montcada) i procurador seu, requereix a Miquel Miravet, bidell de la Seu de Barcelona, que va ser fiaidor en el contracte signat per Nicolau Spindeler, mestre d'estampa, per a la impressió de Breviaris per al bisbat de Vic, que posi remei perquè els dits Breviaris siguin fets. Altrament, haurà de fer honor a les penes que consten al contracte i als danys i despeses que se'n segueixin.

AHCB, ARXIU NOTARIAL, IX.4.

Die iovis, VIIIº mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCCCº LXXXIIº, presente et vocato Gabriele Bells, scriptore iurato sub me Dalmacio Ginebret, notario, et presenti-

bus etiam discreto Petro Catarro, presbitero, et Bartholomeo Agostí, sutore Barchinone, pro testibus ad hec vocatis specialiter et assumptis, venerabilis et discretus Iohannes Guasch, presbiter, secretarius^a reverendissimi domini Vicensis episcopi, nomine suo proprio et etiam ut procurator, ut dixit, eiusdem reverendissimi domini Vicensis episcopi, verbo petiti et requisivit^b discretum Michaelm Miravet, bitellum Sedis Barchinone, tanquam fideiussorio nomine una cum discreto [...] Baltesar, principaliter et insolidum obligatum^d, ratione quorumdam *Breviariorum* faciendorum pro dicto archiepiscopatu^e Vicensi per magistrum Nicholaum, magistrum de stampa, principaliter obligatum^f in quodam contractu inter ipsum Nicholaum et ipsos^g episcopum et lohannem Guasch facto et firmato [...] die mensis [...] anno a nativitate Domini M° CCCC [...] in posse discreti [...], quatenus faciat operam et complementum dare, prout tenetur, in operatione dictorum *Breviariorum*^h, et quod alias protestabatur contra eum de penis in dicto contractu appositis et contentis, et de damnis et expensis hac de causa faciendis, et de omnibus licitis protestari. Qui quidem Michael Miravet respondens dixit quod, habita copia de predictis, consilio sui advocatus et predicto Balthesare, confideiussoreⁱ suo, consultato de predictis^k, respondebit, prout iuris fuerit et rationis. Et quod non curreret sibi tempus, donech copiam habuerit de predictis.

a. Segueix ratllat dni - b. Segueix ratllat vener et - c. Indiquem amb [...] diversos espais en blanc deixats per l'escrivent per a noms i dates - d. obligatum interlineat - e. archiepiscopatu, sic al ms - f. obligatum interlineat - g. Segueix ratllat ioh - h. Segueix ratllat intra - i. confideiussore, al ms confideiussori - k. predictis, al ms predictis.

162

1483, maig, 23. Barcelona

Els procuradors del monestir de Santa Maria dels Àngels, del territori de Barcelona, i Pere Cristòfol, prevera, beneficiat a la Seu de Basés, del regne de França, signen contracte perquè aquest esrigui i caplletri el llibre Oficier amb el Compter. El monestir li donarà els pergamins de moltó rasos i apunt per a escriure-hi. Aquests pergamins seran tallats i igualats per Pere Cristòfol. Aquest liurará el llibre corregit i lligat. Pere Cristòfol rebrà per tot el treball 6 escuts d'or, que valen 6 lliures i 12 sous de moneda de Barcelona.